ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:   60/2024

Processo Adm.:

Data do Processo

60/2024

05/07/2024

CNPJ:
Endereço:

CEP:

83.026.773/0001-74

89950-000 - Dionísio Cerqueira

Rua Santos Dumont, 413 - Centro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATORIO

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitação:

c) Modalidade:

d) Data de

60/2024

60/2024

Pregão presencial

19/07/2024

         O (a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,  a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RODOVIÁRIO COMPLETO PARA USO JUNTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA PARA VIAGENS,

Participante: MARCOPOLO SA (CNPJ 88.611.835/0018-77)

Valor TotalItem Und Med.Qtd. Especificação Valor Unitário

1 ÔNIBUS  RODOVIÁRIO  COMPLETO.  CHASSI  E  CARROCERIA
INTEGRADOS  COM  AS  SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS:  Segmento  Rodoviário  Executivo  atendendo  a  Norma
NBR  15320  (Acessibilidade  em  veículos  categoria  M-3  com
características  rodoviárias  para  o  transporte  coletivo  de
passageiros).  Cor base Branco + adesivos a serem definidos pela
Prefeitura. Ano/modelo 2024/2024 ou superior. Ar Condicionado de
Teto  com  dutos  para  o  salão,  Potência  mínima  de  170  cv,  motor
com  quatro  cilindros  em  linha,  distância  entre  -  ÔNIBUS
RODOVIÁRIO  COMPLETO.  CHASSI  E  CARROCERIA
INTEGRADOS  COM  AS  SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS:  Segmento  Rodoviário  Executivo  atendendo  a  Norma
NBR  15320  (Acessibilidade  em  veículos  categoria  M-3  com
características  rodoviárias  para  o  transporte  coletivo  de
passageiros).  Cor base Branco + adesivos a serem definidos pela
Prefeitura. Ano/modelo 2024/2024 ou superior. Ar Condicionado de
Teto  com  dutos  para  o  salão,  Potência  mínima  de  170  cv,  motor
com quatro cilindros em linha, distância entre - eixos de no mínimo
de  5.500  mm  (original  do  fabricante),  PBT  mínimo  de  10.000  kg,
freios à ar com sistema ABS, tanque de combustível mínimo de 150
litros,  pneus  e  estepe  com  medidas  mínimas  de  285/70  19,5’’.
Câmbio manual de 6 marchas a frente e uma ré. Direção hidráulica
com  coluna  ajustável.  Poltrona  do  motorista  com  amortecimento.
Espelhos retrovisores com regulagem manual. Tração traseira 4x2,
suspensão dianteira padrão do fabricante e traseira pneumática (04
bolsas de ar), largura externa mínima de 2.420 mm (sem contar os
espelhos  retrovisores),  comprimento  mínimo  de  10.000  mm.
Poltronas na disposição 2x2, reclináveis em tecido ou couro com no
mínimo  940mm  de  largura,  com  03  apoios  de  braços  móveis
(parede,  corredor  e  central),  com porta  copos,  carregadores  USB,
cintos  de  segurança  retráteis  em  todas  as  poltronas.  Capacidade
mínima de 32 (trinta e duas) pessoas contando o condutor,  sendo
30  poltronas  no  salão  e  01  motorista  e  01  auxiliar  na  cabine.
Equipado com Dispositivo de Acessibilidade tipo DPM (Dispositivo
de  Poltrona  Móvel)  ou  DTA  (Dispositivo  de  Transposição
Acessível).  Poltrona do motorista com amortecimento. Assoalho do
salão em compensado naval revestido com taraflex antiderrapante
de  alta  resistência  similar  madeira.  01  Porta  de
embarque/desembarque, no lado direito, localizada no entre - eixos
tipo  Pantográfica  com  acionamento  pneumático  comandado  pelo
condutor.  Luminárias  em  LED.  Parede  total  de  separação
(Salão/cabine).  Porta  pacotes  com  saídas  individuais  de  ar
condicionado,  luz  de  leitura,  auto  falantes  e  numeração  de
poltronas. 03 telas para o salão (01 na parede divisória, 01 no porta
pacote  LE  e  01  no  porta  pacote  LD).  Para  brisa  inteiriço  ou
bipartido, janelas com vidros colados e ventarolas. Cortinas e todas
as  janelas  do  salão.  Itinerário  Eletrônico.  Bagageiro  traseiro
ampliado  com  tampa  traseira  e  laterais.  Rádio  AM/FM/USB.
Banheiro  instalado  na  traseira  do  veículo  LD.  Geladeira.  Garantia
de  12  meses  sem  limite  de  quilometragem.  O  veículo  DEVERÁ
atender  todas as  normas de segurança exigidas  pela  legislação e
DEVERÁ  ser  equipado  com  todos  os  dispositivos  e  saídas  de
emergência,  conforme  as  Normas  do  Transporte  Rodoviário  de
Passageiros.

1,000 UN 750.000,00 750.000,00

Total do Participante: 750.000,00

Participante: ITAPIRANGA MOTOS LTDA (CNPJ 03.320.016/0001-70)

Valor TotalItem Und Med.Qtd. Especificação Valor Unitário

2 MOTOCICLETA,  MARCA/MODELO:  MOTO  OFF  ROAD  TRAIL
ANO  2024/2024  TIPO:  OHC,  MONOCILÍNDRICO  4  TEMPOS,
ARREFECIDO  A  AR.  CILINDRADA  MINIMA  :  160  CC  SISTEMA
ALIMENTAÇÃO:  INJEÇÃO  ELETRÔNICA,  PGM  FI  SISTEMA  DE
PARTIDA  ELETRICA   BATERIA  12  V  -4HP  FAROL  35/35W
COMBUSTÍVEL:  GASOLINA  E/OU  ETANOL  TANQUE  DE
COMBUSTÍVELCAPACIDADE  MINIMA  :  12,0  LITROS  ÓLEO  DO
MOTOR: 1,2  LITRO CHASSI  TIPO  BERÇO SEMI DUPLO PNEU
DIANTEIRO  90/90-19  PNEU  TRASEIRO  110/90-17  FREIO
TRASEIRO   A DISCO /220 MM FREIO DIANTEIRO  A DISCO /2 -
MOTOCICLETA, MARCA/MODELO: MOTO OFF ROAD TRAIL
ANO 2024/2024
TIPO: OHC, MONOCILÍNDRICO 4 TEMPOS, ARREFECIDO A AR.
CILINDRADA MINIMA : 160 CC
SISTEMA ALIMENTAÇÃO: INJEÇÃO ELETRÔNICA, PGM FI
SISTEMA DE PARTIDA ELETRICA
BATERIA 12 V -4HP
FAROL 35/35W
COMBUSTÍVEL: GASOLINA E/OU ETANOL
TANQUE  DE  COMBUSTÍVELCAPACIDADE  MINIMA  :  12,0
LITROS
ÓLEO DO MOTOR: 1,2 LITRO
CHASSI TIPO  BERÇO SEMI DUPLO
PNEU DIANTEIRO 90/90-19
PNEU TRASEIRO 110/90-17
FREIO  TRASEIRO   A DISCO /220 MM
FREIO DIANTEIRO  A DISCO /240 MM
SUSPENÇAO TRASEIRA  MONO  SHOCK 150 MM
SUSPENSAO DIANTEIRA  GARFO TELESCOPIO 180 MM
PESO MINIMO  SECO 120 KG
GARANTIA DE FABRICA DE NO MINIMO 1 ANO

1,000 UN 23.200,00 23.200,00

Total do Participante: 23.200,00

Total Geral: 773.200,00

THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

		2024-07-19T09:44:02-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento